TERMO DE RESPONSABILIDADE E USO DE PISTA

Kartódromo Municipal de Francisco Beltrão – BKC

Eu, ____________________________________________________________,
**nascido em  ____ /____ /____, portador do RG nº ____________ e CPF nº ________________,**
residente na cidade de ____________________________________________,

na qualidade de responsável legal (pai, mãe ou tutor) pelo(a) menor abaixo identificado(a):

Nome do menor: ______________________________________________,
nascido(a) em: ____ /____ /____, portador do RG/CPF nº ___________________

DECLARO, para os devidos fins, que LI, COMPREENDI e CONCORDO com os termos abaixo, autorizando a
participação do referido menor nas atividades realizadas no Kartódromo Municipal de Francisco Beltrão, sob
responsabilidade da BKC – Beltrão Kart Clube, assumindo integral responsabilidade civil e criminal por
quaisquer atos, condutas, acidentes ou danos decorrentes da prática esportiva. Também autorizo o uso dos dados
pessoais deste termo, uso gratuito da imagem minha e do menor em fotos e vídeos para fins de registro, segurança e
divulgação institucional em redes sociais da BKC.

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

1. Acesso e uso da pista
1.1. O uso da pista é exclusivo para sócios regularmente inscritos e adimplentes da BKC.
1.2. Visitantes e convidados poderão utilizar a pista somente mediante autorização prévia da diretoria e assinatura de termo
específico.
1.3. O uso da pista fora dos horários estabelecidos ou em dias de manutenção é expressamente proibido.
1.4. Este termo poderá ser assinado de forma eletrônica, e terá a mesma validade jurídica da assinatura manuscrita,
conforme legislação vigente (Lei nº 14.063/2020).

2. Equipamentos de Segurança
2.1. É obrigatório o uso dos seguintes equipamentos de segurança:
• Capacete com viseira ou óculos;
• Macacão ou calça + camisa/jaqueta de manga longa;
• Luvas;
• Calçado fechado.
2.2. A ausência ou inadequação dos equipamentos implicará na proibição imediata de acesso à pista.

3. Responsabilidades
3.1. O declarante reconhece que a prática do kart é uma atividade esportiva de risco.
3.2. Ao assinar este termo, assume total responsabilidade por danos pessoais, materiais e morais próprios e de terceiros,
eximindo a BKC, seus dirigentes e voluntários de qualquer responsabilidade civil ou criminal.

4. Regras de Conduta
4.1. O piloto deve conduzir com responsabilidade, respeitando as normas de segurança, regras internas da associação,
sinalizações e os demais usuários.
4.2. É terminantemente proibido o consumo de álcool ou substâncias entorpecentes antes ou durante o uso da pista.

                                         Visto_______

5. Monitoramento por Câmeras
5.1. O kartódromo é monitorado por câmeras de segurança 24h, com acesso às imagens liberado aos sócios.
5.2. O declarante AUTORIZA o uso da sua imagem para fins de segurança, controle, divulgação e registro,
RENUNCIANDO a qualquer tipo de indenização por direito de imagem.

6. Penalidades
6.1. O descumprimento deste termo sujeitará o sócio à advertência, suspensão e até exclusão da associação.
6.2. Em caso de danos ao patrimônio da BKC, o responsável deverá arcar integralmente com os custos de reparo ou
substituição.

7. Vigência e Titularidade
7.1. Este termo é válido por 12 (doze) meses a partir da assinatura, podendo ser renovado automaticamente.
7.2. Este termo possui natureza de título executivo extrajudicial, conforme artigo 784, III, do Código de Processo Civil.

8. ASSUNÇÃO EXPRESSA DE RISCO
Declaro estar plenamente ciente dos riscos inerentes à prática do kartismo, assumindo integral responsabilidade civil e
criminal por quaisquer danos decorrentes da atividade, e renunciando, em meu nome e do menor, a qualquer direito de
pleitear indenização contra a associação ou seus representantes.

9. RENÚNCIA AO DIREITO DE TERCEIROS
O participante reconhece e concorda que nenhum familiar, dependente, cônjuge ou terceiro poderá pleitear judicialmente
qualquer compensação contra a associação por conta de sua adesão às atividades do clube, renunciando expressamente,
em nome próprio, a quaisquer direitos que poderiam ser alegados por terceiros com base em vínculo afetivo ou familiar.
Esta renúncia se estende a herdeiros, sucessores e qualquer pessoa que, direta ou indiretamente, tente responsabilizar a
associação judicialmente.

10. RECOMENDAÇÃO DE SEGURO PESSOAL
A associação recomenda que o participante contrate seguro pessoal de acidentes, isentando a entidade de qualquer
responsabilidade por custos médicos ou perdas decorrentes de acidentes durante as atividades.

11. Foro
11.1. Para dirimir eventuais conflitos, fica eleito o foro da comarca de Francisco Beltrão/PR.

Declaro ainda que li e compreendi todas as condições do Termo de Responsabilidade e Uso de Pista,
comprometendo-me a cumpri-las integralmente.

Francisco Beltrão/PR, ____ de ____________________ de ______

Assinatura do Responsável Legal: _________________________________

Assinatura do Menor (se capaz): _________________________________